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FEJERMEGYE1 NAPLÓ.
1904. november 22.

Miután a megyéspüspök elvégezte a fölszen
telés szertartását, gyönyörű beszédet intézett a 
közönséghez. A mély benyomást keltő beszéd 
főbb részeit itt közöljük:

Szivünk rég táplált forró kívánsága ment 
ma teljesedésbe, midőn Isten jóvoltából, a kath. 
legényegyesület uj otthonát ünnepélyesen felavat
tuk. Teljesedésbe ment ezen a házon is a szent- 
irásnak azon mondása: vHa az Ur nem építi a 
házat, hiába fáradoznak, a kik azt építik

Mihelyt Istennek tetszett, hogy áldását és 
kegyelmét megadja, azonnal mintegy varázsütésre 
eltűntek a nehézségek, melyek ezen ház felépítését 
akadályozták. A jó Isten egyszerre támasztott 
nagylelkű jótevőket, kik e ház felépítését lehetővé 
tették és ime itt áll készen a h áz! Hála legyen 
az Istennek, a jótevőknek, első sorban a főtiszt, 
káptalannak, hála mindazoknak, kik munkájuk, 
fáradozásuk által hozzájárultak ahhoz, hogy a 
legényegyesület otthonának mondhatja e házat. 
Majd kifejti a főpásztor a ház megáldásának je
lentőségét. Azon tény, hogy őt erre felkérték, 
egy egész programmol, egy egész világnézetet 
foglal magában. Fájdalom, úgymond uton-utfélen 
találkozunk törekvésekkel, melyeknek jelszava: 
félre Istennel, félre az Egyházzal, itt a földön a 
mennyország, itt akarunk élvezni és boldogulni, 
a túlvilággal nem törődünk. Azt belátják, hogy 
dolgozni kell, mert anélkül megélni nem le
het, de azt súlyos, tehernek, nyűgnek igazság
talanságnak tartják, mert nem mindenkire nehe
zedik egyforma súlylyal s ezért csakis a vas- 
kényszerüség miatt nyúlnak a munkához. Epé
szen más a keresztény felfogás és világnézet a 
munkáról. Ezután kifejti a főpásztor a keresz
ténység gyönyörű, vigasztaló tanát a munkáról. 
A munka Isten parancsa. \  bűnbeesés folytán 
büntetés jellege is van, de Isten jósága folytán 
a munka számtalan áldásnak forrása. A keresz
ténység egész glóriával vette körül a munkát. Az 
isteni Mester is ács fiának kívánt neveztetni. Egy
háza felépítéséhez is csupa munkásembert válasz
tott ki. A keresztény középkorban a fejedelmi 
családokban a család minden tagja valami mes
terséget tanult, hogy a munka iránti megbecsü
lést kifejezze. Jól mondja egy jeles író: „a munka 
királyi foglalkozás, a henyélés szolgai, rabszol
gai foglalkozásé1

Továbbá : a munka az embert nemesíti, lelke 
tisztaságát fentartja s a bűn elleni harcra képe
síti. Legvigasztalóbb azonban a kereszténység 
azon tanítása, mely szerint minden, legki
sebb, legigénytelenebb munka is örök értékűvé 
válik, ha azt az ima szellemében végezzük. Az 
igy végzett munka, vagyis az óra el labora, 
imádkozva dolgozni, ez képezi a kath. legény
egyesületnek is programmját. Ezen szellem elsa
játításától függ úgy az egyes embernek mint 
az egész társadalomnak békéje és boldog
sága. Meg van győződve, hogy a legényegye
sület tagjai ezen irányban akarnak haladni s ak
kor ezen ház csakugyan az lesz, aminek lennie 
kell: a keresztény civilizációnak, a keresztény 
szellemben végzett munkának tanyája s igy a tár
sadalmi béke létrehozásának hatalmas eszköze. 
A főpásztor az Egyház imájával végzi beszédét, 
mely azt kéri, hogy látogassa meg az Úr ezen 
házát s tartsa tőle távol a gonosz minden lescl- 
kedését s Isten angyalai hozzanak lakóira áldást 
és békeséget.

Ezen mindenkit megható beszéd után a 
Hymnus-t énekelte el az énekkar. Majd K. Horváth 
István,'az egyesület elnöke mondotta el megnyitó 
beszédét. Hálás köszönettel adózott a szeretett 
Főpásztor, a Káptalan és az érdekelt közönség 
nagyielküségeért, és lendületes szavakban aján
lotta az egyesületet továbbra is figyelmükbe. A 
lelkesen megéljenzett beszédet Steczina József 
ügyes szavalata követte; ez után pedig a „Mun
kásindulót (Kersch) adta elő szép sikerrel a 
dalárda.

Ki kell emelnünk az egyesület I. dékánjá
nak, Látics Ferencnek beszédét, aki az ifjúság 
nevében mondott köszönetét. A tehetséges itju 
formás, gondolatokban, érzésekben gazdag beszé
dét számtalanszor szakította felbe a közönség lel
kes éljenzése és tapsa. Hisszuk, hogy ennek a 
szép beszédnek hatása maradandó nyomot hagy 
minden jelenvolt lelkében. A lelkes hangulatot 
•még csak fokozta az a gyönyörű ünnepi vers, 
amelyet a házfelavatás alkalmára Szemléi; Ferenc 
irt s a melyet lapunk múlt számában mi is kö
zöltünk. A remek költeményt Igari Béla szavalta 
el, nagy hatást keltve.

Ezután Lakatos Frigyes, az egyesület II. 
elnöke mondotta el záróbeszédét. Lakatos Frigyes 
szép szónoki képessége és tiszteletreméltó lelke
sedése e beszédben mind érvényre jutottak s 
valósággal magukkal ragadták a hallgatóságot. 
Különösen nagy' hatást ért el beszédének azon 
részével, amikor a munkaadók és munkások egy
más iránti kötelességeit fejtegette.

' A szép ünnepséget a Szózat zárta be, ame
lyet a közönség az ifjakkal együtt énekelt.

Az ünnepség után az egyesület helyiségé
ben bankett volt, melyen mintegy oü-en vettek 
részt. __

Az első pohárköszöntőt K. Horváth István 
elnök mondotta 6  Sztntségére, X. Fiús pápara, 
<3 Felségére, I. Ferenc József magyar királyra 
és egyházmegyénk szeretett Főpásztorára, dr. 
Városy Gyula megyéapiispökre. Ütána még dr. 
Hencz kultuszminiszteri s.-fogalmazó mondott lel
kes pohárköszöntöt.

Este, a nagy nap örömére rendkívül sike
rült táncmulatságot tartottak, amelynek csak a 
hajnali órákban szakadt vége.

Délután két órára népgy ülésre gyülekeztek 
az érdeklődők a Kath. Kör kerthelyiségébe. A 
pompás ünnepélyt, a mely részben a Katholikus 
Legényegylet, részben a munkásegyesület ünnepe 
volt, dehogy lehetett elmúlni hagyni anélkül, hogy 
a lelkek termő talajába a jónak és nemesnek 
magva el ne hintessék. Az első szónok Huszár 
Károly, a „Néppárt1" szerkesztője, a bpésti ke
resztény népgyülések-népszerű szónoka voltl Hírét 
sokszor hallottuk, de hinni nem tudtuk voln azt 
a bámulatos készséget, mely Huszárt oly kiváló 
népszónokká avatta. Erre születet". Erőteljes, 
öblös, szinte fáradhatlan hang. Világos magyaros, 
logikus előadás. Minden szónak megvan a kellő 
súlya és mégsem szószegény. Minden percben 
kész az oldalvágásra, de a fonalat egy percre sem 
veszti szem elől. A mellett tele van humorral, 
vaskos, tréfás, néphez való szólamokkal. Majdnem 
két óra hosszat szinte elragadta czeren sokkal 
felül való hallgatóságát. Beszélt szépen 4 mun
kások jogairól és kötelességeitől, a társadalom, 
az állam feladatairól a munkásokkal szemben. 
Közben természetesen gyakran támadta a szoci
áldemokráciát, mint illojális ellenfelet, melynek 
kenyere és célja a félrevezetés s a vallástalan, 
elégedetlen lelkekkel való üzérkedés. Beszéde 
alatt a szociáldemokraták helybeli tanítványai éret
lennél éretlenebb, zöldebbnél zöldebb közbekiál
tásokkal okvetetlenkedtek, bizonyságot téve arról, 
hogy ha igazuk nincs is, de Izrael Jakabéit zöld
ségtermelése megfeküdte a gyomrukat. Huszár
ban azonban emberükre találtak. A letorkolást 
alig érti valaki egyhamar úgy, mint ő, úgy hogy 
a közbeszólások rendesen a hallgatóság kacagá
sába túladtak bele. — Utána Huszár-Kuncsik 
János bpesli munkás fejtegette a szociáldemok
rácia működésével szemben a keresztény szo- 
ciálizmus igazát. Szaiánczy Andor bpesti gyári 
munkás pedig összetartásra és szervezkedésre buz
dította hallgatóit. Mindkét szónokot zajos tetszéssel 
és. helyesléssel honorálta a hallgatóság. A beszé
dek után vita következett volna, a melyet azon
ban a rendőrség kiküldöttje a beállottt sötétség 
miatt nem engedélyezett. 0

Ú J D O N S Á G O K .
— Föpásztori szó za t. Gyönyörű főpásztori 

szózatot intéz az egyházmegye híveihez dr. Városy 
Gyula megyéspüspok, -melyben: a Szeplőtelen f o 
gantatás jubileumával foglalkozik. A legutóbbi 
körlevélben megjelent főpásztori szózat sz. beszéd 
alakjában szól a hívekhez s _ előre bocsátva n 

, szeplőtelen fogantatásról szóló hitelvet, annak 
; 50 évvel történt kihirdetését, a Szentséges Atya 
I azon forró óhaját, hogy a földkerekség nemze- 
i teit e kegyelemteljes félszázados jubileum közelebb
: hozza a „Krisztusban való megújulás“ program

jának megvalósulásához, kimondja a léteit : Nag\
I okunk van mindnyájunknak az örvendezésre, mei i 

1) a Szeplőtelen fogantatás Isten nagy dicsőségére, 
a Sz. Szűz magasztalására és az anyaszentegyha;-; 
díszére szolgál, 2) e hitben vigasztalással és biza
lommal töltheti el az egyes hívőket ép úgy, mint 
az egész emberi társadalmat.

A körlevél e kettős tételt mélységes katim- 
likus meggyőződéssel, a legszebb szónoki are..i- 
mentációvaí, az Isten, bőid. Szűz, az egyház. a 
lelkek üdve és a társadalom boldogsága ir.uvi 
szeretet meleg hevével fejti ki. Elragadó az a 
részlet, mely kifejti, hogy mit köszönhet a női 
nem a bőid. Szűznek, illetőleg a Szeplőtelen 
Fogantatásnak ?

A jubileum megünneplésének részleteire 
elrendeli a főpásztor, hogy'

December 5., (!., 7-én az u~>-,zer. templumokbn, a i,
| lyekben nyivánus istentiszteletet szoktak tartani, ciAciiku.:
! ünnepélyes litánia legyen szentségkitetellei és megelőző szenthe- 
| szedjél, mely a híveket az ünnepen elnyerhető teljes búcsú 
| kegyeiméi e elkészítse.

December 7-én délben és este az „Őrangyala" után 
ünnepélyesen megszólalnak az összes harangok egy negv..: 
órán át, jelezvén az ünnep előestéiét. Délután minden tenr, 
lomban gyóntatás.

December S-án reggel gyóntatás, a nagymise alatt 
általános szent áldozás. Az egyesületek és társulatok jelvé
nyeikkel és zászlóikkal jelennek meg a nagymisén. Nagymise 
végén felajánló imádság a Boklogságus Szent Szüzhüz, bucsu- 
imák a szentatya szándékára és a székesegyházban a pápai 
áldásnak ünnepélyes kiosztása.

Délután ünnepélyes hálaadó-isíentisztelet hefejező szent- 
heszcddel Te Deummal és szentséges litániával.

Az összes kath. iskolák és nevelőintézetek a jelen is
kolai év folyamán egy, tetszés szerint választandó napon, 
mely iskolai szünetnap leend, az istentisztelet után iskolai 
ünnepélyt rendeznek, szavalattal, beszéddel és énekkel — a 
Bőid. Sz. Szűz, Magyarország Nagyasszonyának tiszteletére, 
hogy őseink ragaszkodását, kegyeletét égi Patronunk iránt 
gyermekeink szivébe véssük s azokat az ő gyakorlati tiszte
letére serkentsük.

(Az ünnepély rendezésénél jó szolgálatot teljesíthetnek 
a Szent-lstván-Társulatnak ezen célból közrebocsátott kiad
ványai : .

.1 Suf/ülelfti PogantnUis iinm-jv. Irta Virágh Ferenc. 
Ara (I fillér. -

1 czrrköiivvi’cske a Szeplőtelen Fogantatás hiteikkel,1 
félszázados jubileumának megölésére. A Szent-lstván-Tii 
lat megbízásából összeállította Kidősi Károly a Szent-Sz'\- 
Zárda házi lelkésze, az Orsz. Kü/p. Kath. Legényegvesuf i 
11. elnöke. Ára tlO fillér.) “

Ugyanezen körlevél közli a Szécheny- Kol- . 
lonich-féle alapítvány pályázatait. Összesen 52 
évi 12G koronás hely üresedett meg ez alapít
ványnál, melyre magyarországi kath. aggkoru 
férfiak pályázhatnak, kik jó erkölcsű viseletüek, 
szegénysorsuak s a király és haza szolgálatában 
érdemeket szereztek. Előnyben részesülnek, kik 
a népnevelés terén működnek s nemesi szárma
zásúak s e mellett vagyontalanok. Folyamodni 
lehet a vallás és közoktatásügyi minisztériumhoz 
az egyházmegyei róhatóság utján dec. 1-éig.

Ugyancsak pályázat hirdetteük a nagyper 
kátai segédkántortanitói állásra évi 834 korona 
jövedelemmel dec. 10-éig.

Esküvő, kényes esküvő volt vasárnap 
d. c\ 11 órakor, a zirciek templomában. A nagy
számú érdeklődő közönség már jóval 11 óra előtt 
teljesen megtöltötte a templomot. A kitűzőn 
időpontban megérkezett a nagymértét. A legőszin 
tébb rokonérzés melege nvillatkozott meg'abbtm 
a néma főhajtásban, amellyel Rohr Ferenc tábornok 
es Jámborlly Kálmán honvédhuszárezredes élén 
a tisztikar és nagyszámú barátai a vőlegényt

iz la n y ln k a  F e r « n c
, :: -■ ..  ’ férfiszabó =— —  *—
Székesfehérvárott, Szent-lmre-utca I. számJTx oiBitesTenervarpu, Szent-lmre-utcá I. szám, II s  oauu melletti, korrekt és kvol-s elkészítésére -  t t

7 S-3ai1 felszerelt- raktáromat a legfinomabb ^
S . feli au£°l és hazai szövetekből. Vállalko- U

TJ1 !»l“dennemü úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- f t  
g sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. -- *  
” ~ Vidékre próba nélkül. -■■■ ----- gg
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1904. november 22. FEJÉRMEGYÉI NAPLÓ.

Beöröndy István honvédszázadost és számtalan 
jóbarátné és tisztelő a mennyaszonyt: Námessy 
Etelkát üdvözölte. A násznagyok Gaudernak József 
altábornagy és Kovács Károly fűszerkereskedő 
voltak. Az esketést a mennyasszony fivére Námessy 
Medárd pécsi, ciszt. rendű főghmáziumi tanár 
végezte. A szertartás alatt a honvédzenekar ját
szott. Esküvű után az impozárs nászmenet a 
mennyasszony házához hajtatott, diói dús lakoma 
várta őket.

—  Nyilvános köszönet. Gióf Zichy Nép. 
János Ö Méltósága Nagyhantos-ól 100 koronát 
küldött a „Fejérmegyei r. kath. iskolák tanítói j 
egyesületéinek tápintézetére, mely nagylelkű 
adzmányáért e helyütt mondok hálás köszönetét 
az egyesület nevében. Székesfehérvár, 1904. nov. 
20. Ma-yer Károly apátkanonok, elnök.

—  A z urhidaiak szerencséje. Valamikor hí
res, nevezetes hely volt Urhida eözsége. Vö ös 
marty, a mi nagy költünk, bizonyára kellemes 
emlékeket fűzhetett hozzá, mikor a „Két szom
szédvár" ciniü époszának színhelyét L’rhidáról és 
a mellette fekvő Ság-ról nevezte el. Népe jómódú 
volt, különösen mig szőllei dús tetméssel aján
dékozták mev. A filoxera-uralom óta rohamosan 
hanyatlott lefelé a kétségbeejtő nyomorúság ha
táráig. Ha valahol, hát Urhidán meglátszott, hogy 
az a kis féreg mennyire tudja elrágni az élet és 
megélhetés gyökereit—Most azonban a hir sze
rint jobb napok reménye dereng a szegény falu 
felett. Nemrégiben ugyanis a község közepén, 
közvetlen az iskola és községház közelében elég 
gazdag tartalmú kőszénbányára akadtak, a mely 
10— 12 méternyi mélységben a föld színe alatt 
gazdag pénzű í rásként kínálkozik. A kőszén rend
kívül jó minőségűnek látszik, szép fekete, fénylő 
s nagymennyiségű. A váratlan hir nary örömöt 
okozott a lakosság körében, a kik ettől egy bob 
dtgabb jövendő hajnalát reményük. A mint ben
nünket értesítenek, gróf Batthyány Lajos polgárdii 
földbirtokos már lépéseket is tett egy részvény
társaság alakítására, mely a báliba kiaknázását 
venné feladatául. A nemes gróf már azéit is buz- 
gólkodik a társaság létrehozásán, mert ő az egy ik 
mozgatója a Balatonparti vasútnak, a mely Szé 
kesfehérvárról kiindulva Urhida mellett haladna 
el és kőszénbánya létesülése esetén azt is jelen
tősen támogatná. Szóval az urhidaiaknak van 
okuk és joguk reménykedni.

—  Halálozás. Szórády József volt fehérvári 
lakos 65 éves korában Zámolyon hosszas betegség 
után elhunyt. Szórády Gyula plébános az elhunyt
ban édesatyját gyászolja.

—  Széngázmérgezés. Nagyperkáta lakossága 
megdöbbenve tárgyal egy szörnyű esetet, a mely 
tegnap óta állandóan közbeszéd tárgyát képezi. 
Üzv. Lanipert Józsefné, kinek iparos lérje már 
több évvel ezelőtt elhunyt, nagy szegénységben 
élt Nándor nevű 12 éves unokájával. A szegény 
asszonyt mindenki szerette és becsülte, mert igazi 
példányképe azoknak a jólelkü szegény asszo 
nvóknak, a kik senkinek kellemetlenséget nem 
okoznak s néma megadással viselik az élet súlyos 
terhét, a melyet az Istenben való erős bizodalom 
tudatu enyhít. Lampertné is ilyen volt. Naponta 
megjelent az Istenházában s ha szemeiben könnyek 
csillogtak is a templom ajtajában, mire visszatért föl
száradtak azok s szivébe magasztos béke költözött, 
a mely erőt adott az élettel való további harco
lásra. Unokáját, a 12 évesNándort szerette mindenki. 
Igazi gyerekszépség volt, a mellett bátor, okos, 
szentelénye az iskolának, büszkesége tanítóinak, 
kit mindenki szeretett és dédelgetett. A templomban 
az elsők közt volt s mint a legjobb és legügyesebb 
ministránsfiun a falu szeme mindig megakadt. A 
fiúcska -— mint általában beszélték — névtelen 
szerelem gyermeke volt s nagyanyja kétszeres 
szeretetet élvezte, a ki a szülők és öregszülő 
minden gyengédségevei elhalmozta. Tegnap reg

gelre aztán becsukódott mindkettőjük életének 
könyve. A szegény asszonyé, a ki a sirt kereste 
már minden lépésével s a szép, okos fiúcskáé, 
a ki még sokat és szépet remélhetett, a ki az 
egyszerű földhöz ragadt szegény’ sorsából valaha 
fényesebb napokat is láthatott volna. Hétfőn reggel 
Lampertnet is, az unokáját is halva találták. 

'Mikor reggel reájuk nyitottak, erős kőszéngáz 
ömlött ki a szobából, az öregasszonyt pedig az 
unokájával együtt hidegen, megmerevedve találták 
ágyukban. Hogy véletlenség volt-e a szörnyű eset 
okozója, vagy: a mi kizártnak látszik, az öreg
asszony akarata idézte volna elő a szörnyű ese
ményt — egyáltalán nem látszik bebizonyitottnak. 
Lampertné többször panaszkodott ismerőseinek, 
hogy nyolc élő gyermeke közül alig van, a ki 
gondoskodnék róla, az utóbbi időben a kis Nándor 
is betegeskedett, a kinek esetleges halála minden
esetre nagy csapás lett volna a szegény öreg
asszonyra, mindez megzavarhatta Lampertné lelki 
egyensúlyát és sok mendemondára ad okot, de 
másrészről az a mély vallásosság, mely’ az özvegy 
lelkét eltöltötte, kizárttá teszi az ily szörnyű tettet. 
A hivatalos vizsgálat minden valószinüség szerint 
némi világosságot vet az esemény részleteire, mely 
a jelen körülmények közt a pletyka emlőjén 
táplálkozik.

— Á th elyezés. Ehman József honvédszáza
dost a miniszter városunkból a budapesti 1. hon
védgyalogezredhez belyezte^át.

—  A  m agán tisztv iselők  k ö zg y ű lése . A M a
gántisztviselők orsz. szövetségének székesfehér
vári bizottsága f. hó 20-án, vasárnap d. u. fél 
4 órakor tartotta közgyűlését a városház nagy
termében. A közgyűlés tárgyát az egyes tisztsé
gek betöltése képezte.Megválasziattak a követke
zők : elnök : Gerő Jakab ; társelnök : Pápai Nán
dor ; alelnök : Erdős József; titkár: Ráfli József; 
segéd titkár: Gombos Lajos; pénztárnok: Né
meth István; választmányi tagok: Alstádter Mór, 
Buszún Füicp, Kalmár László, Kálmán Sándor, 
Kon rád Kálmán és Meister Adolf. A közgyűlés 
megbízta a \ álasztmányt, hogy az állandó helyi
ség kérdését megbeszélés táigyává tegye, továbbá 
a legközelebbi napokban tartandó ismerkedési es
tély helyet és idejét meghatározza. Ráfli József 
felkérte a bizottság tagjait, hogy’ az esetleges ál
lásüresedéseket és állást keresőket nála, mint a 
központ tudósítójánál bejelentsék. Végül a köz
gyűlés jegyzőköny vi köszönetét szavaz Havra- 
nek József kir. tanácsos, polgármesternek, hogy 
a termet átengedni szives volt.

—  Sakkélet. Sakkozó társaságuuk rendes 
évi közgyűlését gróf Festetich Bennó elnöklete 
mellett tegnap este 9 órakor tartotta meg a kör
helyiségében, az „Otthon" kávéházban. A népes 
és lelkes közgyűlés egyhangúlag közfelkiáltással 
a következőket választotta meg a jövő társasági 
évre tisztikarául: Elnök : Exner Győző. 1. Alel
nök . Gróf Festetich Bennó. II. alelnök- Kunos 
Gyula. T itkár: Janikievitz Vazul. II. titkár : Auer- 
bach Gábor. Háznagy: Dr. Friss Adolf. Ellenői: 
Bélák Ferenc. Pénztáros: Németh István. Választ
mány : Baumel Samu, Falvay István, Dr. Huszár 
Adolf, Raics Demeter, Orbán Imre, Tónim Béla, 
Vermes Lajos.

—  Zarándoklat Lorettóba és Rómába. Fő
pásztori engedéllyel s esetleg Szirmák Béla ve
zetése alajt indul Budapestről a keleti (központi) 
pályaudvarról nov. MU-án este 8 óra 90 perckor. 
A zarándoklat a Szeplőtelen fogantatás kihirdeté
sének 50-ik évi jubileuma alkalmából vezettetik 
Rómába. A résztvevők Lorettóban 2 napot Campo- 
cavallóba 1 és Rómában 5 napot fognak időzni; 
a csak Lorettóba menők 8 napig időznek ottan, 
Részvételi dij oda és vissza Lőrétto és Rómába 
1. oszt. 125 kor., 11. 95 kor., III., oszt. (50 kor. 
csak Lorettóba 1. oszt. 80 kor., II. oszt. (54 kor., 
III. oszt. 36 kor. Jelenkezések nov. 28-ig Bágyiba 
(pestm.) a plébánia hivatalnál fogadtatnak el.

, ~  Blaumontag. Különösen a csizmadia- és 
cipész-legények közt divat az a szerencsétlen szo
kás, hogy a hétfői napot munkátlanul, s a mi 
még nagyobb baj : dorbézolva töltik el. — Sze
rencsére, ez ma már nem általános szokás; 
de még mindig közismert. Á blaumontagos mester, 
vagy munkás jóravaló alig lehet. Úgy áll t. i. a 
dolog, hogy vasárnap dolgoznak, (akkor végzik a 
megkésett munkákat) és vasárnap estétől kedd 
reggelig mulatnak. Az együk bűn szüli a másikat. 
Kövesi János (Csapó u. 4.) csizmadia segédje, Cson
ka István is egész estig lumpolt s  tegnap reggel 10 
órakor kifogyott a pénze, felverte hát a gazdáját, 
és pénzt követelt tőle. Mikor a mester nem volt haj
landó vele szóba állani, nagy zajt . csapott, úgy, hogy 
Kövesi kénytelen volt fölkelni. Ki akarta tes
sékelni a legényt, de az kést rántott elő, több
ször feléje szúrt. Az egyik szúrás a csizmadia 
kezét érte, még pedig oly szerencsétlenül, hogy 
a balkezének három középső ujját teljesen átmet
szette. Dr. Szigeti, aki az ujjakat össze var t.-i, nem 
tartja kizártnak, hogy Kövesi balkezére egész 
életében nyomorék lesz. A rendőrség a véreng
ző legényt még az éj folyamán letartó;.!, itta a 
Laki-féle korcsmában. Kihallgattatván, azt mondja, 
hogy teljesen részeg volt, nem tud semmiről, 
de azt tudja, hogy mesterét nem szúrta meg. 
Átkisérik avizsgálóbiróhoz.

—  Gonosztett Bebesi József mindössze 22 
éves s a „szent" szociáldemokrácia annyira „fel
világosította," hogy folyton azon panaszkodik, 
hogy „milyen nehéz a szegény embernek meg
élnie." Ezenközben pedig csak néha napján vesz 
szerszámot a kezébe, és ha keres is valamit, 
menten megissza. Persze amikor zsebéből a pénz 
kifogyott, s a zsidó utánozhatlan „előzékenység
gel" kitessékeli a korcsmából, az édesanyja nya
kára jár, attól követel élelmet, ruhát, sőt sok
szor pénzt is. A szegény özvegy asszony abból 
él a mit a veje fizet neki. Gausz István ugyanis, 
aki urasági inas, nem tarthatja magánál 9 hóna, 
pos kis fiacskáját, épp azért a napához hozta- 
akinek havonkint 20 koronát fizet. Bebesi József 
mindig ferde szemmel nézte a „porontyot," mert 
— úgymond — „mindent eleszik előle." Tegnap
előtt megint elfogyott a pénze a korcsmában, de 
mivel még nem itta le magát teljesen, haza ment 
és az édesanyjától pénzt követelt Édesanyja, özv. 
Bebesi Józsefné (Öreg-u. 60.) azt mondta fiának 
„Miért adjak én neked pénzt, mikor te a keres
ményedből soha egy fillért sem adsz?!" Erre a 
vadállatias legény annyira feldühödött, hogy egy 
sótörő mozsarat kapott fel, és a gyermek-kocsi 
felé dobta, mert „az a kutya-fajzat az oka min
dennek !“ Az édesen alvó, ártatlan fiacskát csak 
a kocsi ernyője mentette meg a biztos haláltól; 
de még igy is Isten csodája, hogy semmi baja 
nem esett. A megrémült öreg asszony kiugrott 
az ágyból, s alig tudta megfékezni a minden em
beri érzésből kivetkőzött legényt, aki a sikertelen 
dobás miatt újra felkapta a mozsarat, hogy agyon
üsse vele azt a szegény kis gyermeket aki neki 
mindig útjában volt. Ha a jajveszékelésre a szom
szédok idejében be nem rontanak, bizonyára 
megöli őt. A rendőrség letartóztatta a vadállatias 
legényt és átadta a vizsgálóbírónak.

—  Postai küldemények. A kereskedelem
ügyi minister ur, a múlt év november I-től kezdve 
a bérmentetlenül feladott vagy elégtelenül bér
mentesített levélpostai küldemények (levelek, le
velezőlapok, nyomtatványok, árominták és üzleti 
papírok) után esedékes portóösszegek lerovására 
és ez alapon való beszedésére a portójegyek hasz
nálatát rendelte el. Ezen portójegyek használata 
mellett, a közönség könnyen ellenőrizheti, hogy 
az egyes postai kézbesitő közegek, nem szed
nek-e a kézbesítendő portos küldemények után, 
a rendes dijaknál nagyobb összegeket vagy nem 
fizettetnek-e oly küldemények után is portót, a 
melyek után egyáltalán nem szedhető.

Különleges újdonságok: 
Térti-, úri-, lányka- és fiu- 

sapkákban.

11 Hamnerli- ésZachariis-féle 
| |  bőrkeztyök. Survasbör

Valódi
orosz és hárburgi sárcipök. 

Esöcrnyök.

Borsalino, Pless, Pelikán és Gyukits kalapgyárak egyedüli raktára. ____ _̂_______
Különleges nagy választék Pichler-féle lódén, kemény és puha nyúlszőr kalapokban. Tiszta 11 párja 75,' bélelt glace 85. 

selyem cylinderek 5 írttól feljebb.
Utolérhetlen választék nyakkendő újdonságokban. Remek I koronás nyakkendők.
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—  P o rtó m en tesség  a z  isk olaszékeknek . A
nagyméltóságu vallás és közoktatásügyi ni. kir. 
minister Úr értesíti az összes iskolaszékeket, hogy 
a 749791904. sz. rendelete alapján a felekezeli 
tanítók fizetéskiegészitésére és korpótlékának fe
dezésére engedélyezett: államsegélyekről szóló
nyugtatványokat „Oktatás ügyben portomentes" 
záradékkal a m. kir. adóhivatalokhoz portomen- 
tesen küldhetik be.

Az Egyházmegyei Könyvnyomdában egy 
jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

Bástya-utca 7. sz. házhely —  Madaras 
kert —  eladó. Tudakozódhatni Székesfehér
vári Kereskedelmi Bánknál

Bor-eladás zárt palackban.
Uj bor literje . . . 28 kr.
Asztali bor Ó „ . . . 32 kr. .
Rizling „ Ó „ . . ■ 36 kr.
Vörös „ . 40 kr.

Németh Jánosnál, Simor-utca 37. sz.

S z ín h á z .
Szombat. Megnyitó.
Elég csinosan, majdnem teljesen megtelt a 

városi színház szombaton, hogy a megérkezett 
szintársaságot teljes egészében élvezhesse. A hí
rek, melyek Szombathely felől érkeztek, meglehe
tősen gyenge világosságban tündököltették Mi- 
csey F. György truppját. Nem voltak megelé
gedve a hiányos személyzettel, a mi természete
sen rontotta a játék összhangját s talán ezért a 
szombathelyiek örömmel üdvözölték azt az esz
mét, mely szerint az ő városuk kikapcsolódnék a 
székesfehérvári szinkerületből.

Mihozzánkig azonban gyors fejlődési pro- 
zesszuson ment keresztül a társaság, kapott pri
madonnát és egyebeket is. És ha az első pillan
tásra általános képet akarunk magunknak alkotni, 
elismerhetjük, hogy az idei társaság általában fe
lülmúlja a tavalyit s talán szabad reménylenünk 
azt is, hogy a rendezés munkája sem fog annyi 
boszantó kívánnivalót hagyni maga után, mint az 
előbbi esztendőé. Ezt azonban csak magára a 
színházi rendezésre értjük. Hogy a jegyek daru
sításánál ismét érvényesülnek azok a régi mono
polizáló mizériák, a melyek miatt két esztendő
vel ezelőtt a városi bizottsági ülésen is erélyes 
hangok emelkedtek — nagyon jellemzők. Ha 
mást nem, de annyit mindenese re megtudhatunk, 
hogy Micsey igazgató nagyon szorult helyzetben 
állhatott, hogy kegyelemre meg kellett magát adnia, 
mikor tudhatta, hogy a színházi jegyeknek egy 
bizonyos trafikban való elárusitása visszariasztja 
a publikumnak egy igen számbavehető részét, 
más oldalról pedig a direktor oly nehéz feltételek 
mellett kénytelen egyezkedni, hogy anyagilag 
súlyos károkat szenved.

A szombaton előadott darab Hajdúk had
nagya premiere minálunk. Rajna Ferenc és Czo- 

-bor_Károly magyar tárgyú, történelmi vonatko
zású darabja ragaszkodást fejez ki ahhoz az 
irányzathoz, mely a kurucvilág népszerű korsza
kával akar hódítani az ébredező nemzeti eszme 
napjaiban,; A franciák Budát ostromolják, hogy 
az ott megfészkelt törököt kifüstöljék. A kurucok 
egy csapata Esztergomnál táboroz Boronay Imre 
(Papp János) vezérlete alatt. Unatkoznak a kuru
cok mód nélkül, midőn ifire megy, hogy Jadviga 
gr.ófnő (Káldy Mariska) keresztülutazik. Boronái 
eléje megy, beléje szeret és elkíséri kocsiját. Ter
mészetes, hogy ezzel megsértette a hadi fegyel
met s készen állhat a legsúlyosabb büntetésre. A 
mi tényleg előre is veti árnyékát, a mennyiben 
Banchefort francia ezredes keresi őt s nem talál-

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, röfös és rövid

áru üzlete
t Székesfehérvár, Nádor-utca.

____________ T L .

ván, kiadja ellene az elfogatási parancsot. Idáig 
az első felvonás. Meglehetősen lassan mozog a 
téma, csupán az utolsó jeleneinél emelkedik ma
gasabbra a hangulat, midőn a hadnagy érzékeny 
búcsúját látjuk, Ja  mint megválik kardjától, sza
badságától. Itt már az eddig Unalmas zene is 
kezd fülbemászóbbá válni.

• A második jelenet a főhadiszállási főőrségi 
táborban játszik. Boronay siralomházban ül. Jad
viga grófnő azonban szövetkezik Szép Iciggel a 
császári hadak kémével s a III. felvonásban, mi
dőn Boronay hajdúi élén a budai vár elfoglalására 
rohan megmentik a főbelövetéstől. Jadviga ugyan
is kieszközli Boronay számára a kegyelemlevelet. 
Hogy a szerelmesek egymáséi lesznek, az persze 
természetes. Ez a darab elég rokonszenves me
séje, melyhez a szintén elég kellemes zene járul. 
Sok helyen emlékszünk ugyan a Cigánybáró mo
tívuma' ra, de hát sehol sincs megirva, hogy Czo- 
bor eredeti zenei talentum. -

A játék eléggé összhangzó volt. Káldy Ma
riska mint primadonna szép hatást ért el éneké
vel. Hangja tisztán csengő, komoly iskolázott
ságra vall s a fejhang némi árnyalatától eltekintve 
teljesén kielégítené a közönséget. Káldynak egyéb
ként lenge, magas alakját, ragyogó fogsorát, me
lyet akaratlanul is gyakran szemlél a publikum, 
sokszor lesz még alkalmunk látni. Papp János 
baritonja erős, érces s szinte elpusztithatlan, kár„ 
hogy egy kissé viseltes. Jakabfy Jolán régi isme
rős s temperamentus, kacagó jókedve kedves 
emlékben van még a színházat látogató publikum 
előtt. Haraszti Mici pedig — úgy látszik — első
rangú kedvence lesz a közönségnek. A komikus 
Virágh Ferenc azon a nivón áll, mely inkább 
hajlik a bohóckodás felé. De hát a közönség, 
mely első sorban kacagni akar, bizonyára sok 
vidám percet fog Virágúnak köszönni, a mely 
különösen a zsidószerepekben ritka természetes
séggel fog majd érvényesülni. A kar olyan, a 
milyen eddig szokott lenni. Szükséges rossz, a 
mely nélkül cl nem lehelünk, de a melyet inkább 
szeretnénk a 1 ulisszák mögött látni. Fine finálé : 
vegyes érzelmekkel, de jó reménységgel várjuk 
Micsey társulatának jövendő szereplését.

Vasárnap, November 20.

Délután 3 órakor, félhelyárakkal: Sulamith. 
Káldy Mariska játszotta a címszerepet. Szép hang
jával a délutáni előadások közönségét teljesen 
meghóditotta.

Este Hajduk hadnagya ment másodszor. 
A földszint eléggé megtelt, de a páholyok bizony 
jórészt üresek voltak. Haraszti Mici szerepét Ró
zsahegyi Sárika vette át s elég szépen meg is 
játszotta.

Hétfő, november 21.

Tavasz. Sajnáljuk, de erről az előadásról 
alig mondhatunk valami kedvezőt. Amíg pl. ta
valy a Tavasz-nak már a bemutatójáról azt ir
hát! uk : ..........az előadás annyira jó volt, hogy
vidéki színpadon hasonlót nem igen produkálnak." 
A keringő-király fülbemászó dallamainak édes 
zenéje néni tudta élvezhetővé tenni a silány lib
rettót, mert a szereplők a visszataszító erkölcsi 
motívumokon épült darabot „diseret" előadással 
nem iparkodtak elfogadhatóvá tenni. (Pedig a 
titkár urJgéretet tett szerkesztőségünkben a „dis
eret,, játékra.) Nem mondjuk, hogy, ha Sz. Po
zsonyi Lenke. Szalóki, Gulyás stb. előadásában 
nem láttuk volna a darabot, nem volná kedve
zőbb a véleményünk, de az is bizonyos, hogy 
ennyi ízléstelenséggel dicséretet ők sem arattak 
volna. A régiek közül alig láttunk viszont mást, 
mint Szigethy Andort és Jakabfy Jolánt. De ezek 
aztán ki is váltak. A félhelyáras előadást elég 
szépszámú közönség nézte végig; de bizony 
nem nagy gyönyörűséget találtak benne. Jó lesz 
tehát az ígéretet beváltani, mert a leghívebb szín
házlátogatók is megriadnak az ilyen előadástól.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .
Vízivárosi. A Mantz-óvoda ügyét azóta .is clénk figy, . 

lemmel kísérjük. A tény . az, liogy a tervek a belűgyminb z- 
tVriumon 'keresztüljutottak, s bekerültek a  vallás- és -köz. 
atásügyi minisztérium keserves osztályába, a hol most a lu l 

inak és várják a kikeletet.: A mi részünkről megteszünk min
den lehetőt úgy is mint-hírlapírók s úgyis, mint a  törvén 
hatósági bizottság tagja, liog>' az ügy minél előbb kiem..- 
kedjék a Tisza minísterium átkos retortáiból.

Dr. V. Rólita. Azt a bizonyos cikket á  karácsonyi szám: a 
okvetlenül várjuk. Forró kézszoritásl

H E G Y E S Y  G Y U L A
ZONGORAKÉSZITÖ, SZ.-FEHÉRVÁR, SIMÓR-UTCA 21.

Elvállalok mindennemű' zongorák, piáninók 
stb. javítását, hangolását. 15 évig működtem 
elsőrangú gyárakban és több év óta önállóan.
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Sárszentmihályi gazdaságban gróf t f  
Zichy Jenő saját termésű hegyi fe- *  
hér és vörös ó fajborok egy Hitien *  
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Tudakozódhatni:
gróf Zichy Rafael

X 
X

=  X
: gazdasági intézöségénél X
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Van szerencsém a n. é. közönség ] 

i b. tudomására hozni, hogy kész kárpitos- j  
! munkákból ú. m. garnitúrák, ebódlő-divá- j 

nők, ottománok stb. stb. I

raktárt tartok !
13. Simor-utca 22. !Megyeház-tér

! szám alatt. .... TV
Elvállalok továbbá mindennemű kár- Wr 

pitos és diszitó munkákat, valamint szobák y§» 
^  tapétázását, úgyszintén a kiválasztott minta Lffig 

és rajz szerint megrendeléseket a legjutá- 
3 )  nyosabb árban ! Mr

Feltétlen megbízhatóság, elsőrendű munkák,

Kiváló tisztelettel

¥  Id á i flD lcfc |
kárpitos és diszitő. 57—112870

Tenis reket, Tenis cipő, Tenis labdák] ~ Sport ingek, Sport sapkák.
valódi rumburgi és sziléziai kézi szőtt vászon és ágyhuzatokra szolgáló damaszt 

natlérnkfc/;pWUkr!‘ Pam“l  vá8z°1 C.S sif0n “^raktára. Fürdő ruhák, fürdő köppeny. Legóvatosabb férfi ingok,
!!?i£L™ i.a * . nyak£enítök. Kelengyéhez szükséges cs megfelelő hői fehérnemű és - kész áovhémü Mérték utáni mpnren- 
h o s s z m J f ó ^  US Pí nt,?SaM elkészttetik. Csecsemők részére készletben ingecskck,' szövött cs kötött ujjas

------ ' ..........  ' engedmény. -  - ■ ; 2750 101-5.1

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, S zék^hárvárott.
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